## EX §. PRIMO.

## SI M A R J A.

- Domini res legatae, s[ecundu]m res legatae translati in legatum.
- Potes communis condicione non transmittuntur ad heredes.
- Fideicommissum purum transmittuntur ad heredes, noctua fideicom  
missum etiam non a nobis auctoritate transmittuntur.
- In access. condicione translati sunt fideicommissa.
- Per dominum, ad cuius transversis honorum, & in locis hereditatis in  
fideicommissum.
- Interpretatio est in mente imprimitur, ut voluntatis intentio.
- Intellexi ad regnam 1. 1. 1. de regn. 3. 3.
- Scholastica dicit, fidei voluntatis est quia est obligata.
- Penit. ultima voluntatis. & ipse ipse.
- Parvularia in testamento, qualiter committuntur, & in hereditatis pos  
sunt & regale ad nos pertinet?
- Hereditas potest data, non potest ad aliis fidei voluntatis ab ipsi culpa pro  
mis immissi.
- Præceptum de non inferendo medietate, aut de non miscendo quælibet, an  
intelligitur de quælibet?
- Libet quælibet consuetudin ad legatum, cuius fuit addita p[ro]p[ri]etatis.

## §. PRIMVS.

## De transmissione &amp; iure legatorum.

- Glossa in verbo, medietatem dum adserit, dominium  
rei & legatoe translati in legatum à die aliter hered  
tatu, et ita intelligenda, ut vera sit acquisitione dominij. Nam  
firme dominum rei legatae translati in legatum a die mor  
tis. l. Tiraq[ue]. ff. de sur. Regial. 3. 4. 10. q[ui] 9. part. 6. ab adita autem her  
editate vere sit translatio dominij. l. 1. q[ui] bono. 6. com. fidei. ff. de  
legat. 1. vbi glo. 8. & glo. in d[omi]n[u]m. l. Tiraq[ue]. atque hoc patet, com  
minus omnium contentia hanc questionem dissolvit, ut  
faciat Leon. Crotius. in s[ecundu]m q[ui] praesupponit. q[ui] Bart. couf[er]  
2. ff. de s[ecundu]m cap. quo in loco conatur defendere etiam ab adita  
hereditate esse factam hanc dominij translati. Quod  
si res legata sit aliena, non equidem ipsius collatoris, etiam  
si sit hereditas, non translat dominium in legatum abique  
traditione. magis tunc. q[ui] suadit. ff. de reb. sur. glo. in l. Patr. m[od]o.  
ff. de temp[or]e, cuius Opus Communis est secundum Alexand.  
& Are[n]a. hereditas fidei. ff. de leg. 1. idem probat glo. h[ab]it. etiam  
si contentiat heres, aut dominus in legatum. Bal. &  
Angel. m. l. C. comm. de legat. I. l. 1. numer. 1. 2. 1. ff. delega. vbi  
Ripa numer. 57.
- Eadem glo. d[omi]num dicit, & illud locum habet, referunt ad  
conclusionem illam, legatoe rei dominium translati in lega  
tum ab adita hereditate. Item dum scribitur in ea, legare  
intendit: addendum erit, alias non.
- Porro hic queritur, cur vnius tantum patru si in hac li  
te & controvertit meius: cum pluribus patru fuerit a  
p[ro]p[ri]etate, & ex duabus patru Rainaldi alteri obiisse mor  
tem vivente Rainaldo, & ideo fideicommissum extinctum  
fuisse, nec ad eius heredes quidquam ex eo pertinet. Vn  
decx

de ex glo. constat, legatum t' celatum sub nuptione mortis  
hi redit, censeri conditionale. bares meū fideicomm. & demon-  
strat glo. in p̄g. morem. C. de fideicom. ad hanc conclusionem  
dixit. Lanfrancus hic celum penit. esse buis ca. gl. Singulare, à  
qua consequenter deducitur fideicommissum conditionale  
mortuo fideicommissario ante conditions eventū, non  
transmitti ad heredes etiam si uos, etiam à testatore descendentes.  
gl. hic relata ad iuris, qui allegat gl. in d. 4. bares mens.  
& v. m. vna. C. de hu qui ante apert. tab. Commixta recepta, quod  
apparet ex his, quae late tradunt lat. cap. 29. vni. 3. Corne. vni.  
18. 10. vni. 3. Ex quo patet heredem ante eventum con-  
ditionis scientier fideicommissum restringit, polle idem  
repetere, postea conditione. glo. in l. qui fidetur.  
vix. considera si de cond. cap. 2. s. 1. i. uita. seu conditione. gl. de cond. us-  
d. quo in loco fideicommissum inquit: Solatum pendente con-  
ditio scirent, non repuer. Id enim intelligitur, non repue-  
r. pendente conditione, focus vera omnino deficiente.  
Alex. pol. alios ibi, Ang. Alex. in. fideicom. gl. qui dat. 2. co-  
lum. ff. de verb. obligat.

Sed hi fideicommissum sumit, mox fideicommissario ante restitutione fideicommissi, inde ante additionem hereditatis, transmittitur ius illius fideicommissi ad proprios heredes fideicommissarij: sicuti contra gl. do-  
tant Bar. & Doct. in Lex fideicommissum ff. de leg. sex. m. vna. 6. &  
m. vni. C. de causa toller. & vni. 5. vbi dies legatorum &  
fideicommissorum quo ad transmissionem ceda a morte te-  
testatoris, & opinionem Bar. profitentur esse communis lat. in  
d. 1. cap. fideicommissum. n. 1. 8. & ibi Riga. col. 6. & Guido Pap. 109.  
132. Alex. in d. 1. cap. fideicommissum. 8. Dec. cap. 39. m. 10. & 10. ff. leg.

Ex his potest opinione taliter discerni, quod tracterat bac-  
re foler. Nam gl. per tex. ibi in linea. 6. P. Peperon. fideicommissum  
prebat, legatum alieui reliquias ipso legatario rogaro illud  
heredi pro morte resiliere, non deberi heredi hereditis,  
si ante legatarios heres mortuus fuerit. Contrarium tamen  
Bar. respondit in. Tita. in p̄g. 5. vni. ff. de leg. 2. Et item Bar.  
opinio intelligenda, quando testator legatum reliquit lega-  
tario ad tempus, vel ad vitam eius, ut viri verbi Bar. Opini-  
o vero gl. erit recipienda, quando legatum similesque  
factum fuit legatario, sed rogauit eum testator, ut post inor-  
tem illud herediti restituiri. Pau. Cap. in l. p̄g. C. de leg. ex m. 1.  
ff. am. 1. ad. 1. Fiduci. Antro. Rube. 109. 2. 3. tradit. Paul. à monte  
Pico m. d. Tita. 6. vni. 9.

Eadem gl. probat t' inter fidicommisum vnuferales  
esse locum iuriaccrescendi, si finit coniuncti. L. vna. 6. bee au-  
ten omnia. C. de decimo. vni. Bar. eleganter conf. 5. 3. I. u. 1. re. vnuferale. ff.  
de leg. 3. m. 106 & ibi cap. 10. optime. Pau. Par. conf. 131.  
ib. 4. m. 28. etiam fideicommissum sit conditionale: quod  
in hac glo. in p̄g. 5. tex. probatur. Planum igitur ist. quo ratio  
ne fideicommissi restitutio à Peponi Rainaldi inuncta, ad  
alterum ex partu deuenient, ex parte fuerit facienda.

Oportet præterea ad interpretationem huius cap. tractare, tueritne quisque à Rainaldo heres instituta? Et ne à pro-  
batissimis veterum placitis diuerteramus, à Rainaldo patru-  
5. heredem institutam tunc opinatur. Verbum 'eterni. Le-  
go. adiectum vnuferale bonorum, nullo herede instituto,  
inducit heredi institutioem. text. his. singu. secundum  
Card. hic. & eundem. & Imo col. 7. m. 1. Regnum. h. f. Iran.  
in 1. f. pater. col. 2. 5. b. in. 6. Bal. in. 1. vnuferale. v. col. 1. C. fam. artif.  
Nam Rainaldus patruo & eius filiis medieratem quotun-  
dam bonorum, & reliqua bona patrua legatu. Hoc vero  
legatum appellat hic text. institutio in vnuferale parte. I-  
dem notant Alex. in l. col. 2. ff. de leg. 1. & Guliel. Sicca. in d. 1.  
Raynaldus. vnuferale. col. 2. dicunt hanc Opinionem Com-  
mem. est. quam sequitur Politus de fideicommissis. cap. 10.  
ff. 26. & Alci. verbis leg. ff. de leg. 1. quibus accedit id quo  
nos adiudicamus in d. 1. Raynaldus. 6. & o. 109.

Vero Bar. m. d. Centuria. 19. ff. de ruga. exprimit contraria-  
riam elegit opinionem, dicunt verbum, lego. etiam adie-  
ctum vnuferale bonorum nullo alio herede instituto, nul-  
lam pra se ferre heredi in institutioem. I. u. 1. leg. p̄g. 10.  
& I. m. 1. ff. de leg. 1. Trebelli quibus non probatur Bar. opinio,  
quæ tamē Receptio est, ut tellantur lat. in d. 1. Centuria. m. 37.  
Galat. in d. 1. & Jacob. de Nigris. Rub. 1. f. de leg. 1. fol. 6. col.  
2. apud quem & Croxton ibi, ac Rupam m. d. Centuria. m. 97.  
est longa huius q̄flios disputatio. Et licet Alex. in l. 1.  
ff. de leg. 1. dixerit, ab opinione Bar. non esse recedendum: non  
video congruum reponsum ad ilium tex. tamē etiam  
ab utriusque iuris p̄ficitibus intelligatur.

Quamobrem vñerius est considerandum, quod gl. hic  
dixerit in hoc cap. verb. lego. assumi proprie, & improprie. Pro-  
prie guidem respectu anunciorum: Improprie, respectu  
patruo, ne cornua ultima Rainaldi voluntas, ex quo Abb.  
& Barb. hic. ff. 27. colligunt, verbis testamentorum & etiam  
improprie aliū, ne dispositio pereat, aut evenerit: quod  
in multis actibus regulare est. t. iuncta. l. m. confutatio de  
relig. dom. Sed & illud glo. huius. c. lenfit, quod mihi almodum  
placeat: nempe, verbum lego, additione vnuferale bonorum  
inducere, allo non in situo herede, in institutione hereditis,  
quando si eam non induceret, et tantum minimū posset  
valere: aliqui senti Bernardus, verbum, lego, adiectum vnu-  
ferale bonorum, non operari hereditis institutionem. At  
quia ita potest Bar. decisio intelligi: nam in substitutione  
verbum, lego, adiectum vnuferale bonorum, potest omnia  
hereditis institutione operari effectum, quo ad fideicommissarii  
substitutionem. Vnde nulla cogit necessitas, praudi-  
cum verbum ad directam substitutionem defecere. Nec  
erit in hoc absurdia opinione conciliatio, quam Lance.  
Galian. in d. 1. Centuria. col. 60. com. ministratur, c. cuglio. hæz  
mibi insignis suffragatur. Ex his intero, verbum, lego, additum  
etiam vnuferale bonorum in codicillis, aut appolita cedula-  
ri claufula, nequam significatione, in institutione ha-  
redis, sed fideicommissum, cum actus hic validus sit absque  
in institutione hereditis. Deinde ex eadē concordia libet Regiam. 1. t. intelligere. it. t. de. f. h. 5. erit. q̄ sanc. primula, si  
in testamento nihil continetur, quod præcū exigeret  
institutionem hereditis, verbum, lego, additum etiam vnuferale  
bonorum, minime induceret hereditis institutionem,  
quia esse ad illum actum non esset. Tertio, inde ap-  
pare, concepta in hunc modum substitutione: Quidamque p̄-  
bius m. decesserit, lego omnia bona sua Tito: ut hunc istud directā  
substitutione induceret, & cum pupillarē: aliqui fidei-  
commisaria admittit non potest, quod bona pupilli: quod  
asserit Politus de fideicommissis. comprendit, m. 25. Non nos latet  
Jacob. a Nigris in dict. Rubr. ff. de leg. 1. t. hanc Concordiam ini-  
probabile ex eo, quod etiam in substitutionibus sit maxi-  
mū favor, eas directo iure potius, quam obliquo valere, cu  
testamentum possit affluere vires in substitutione. I. 3. 6. 11.  
ff. de leg. & postul. Hoc tamē ipse concedo in substitu-  
tione: vulgaris, non in pupillarē. 2. 2. de ruga. & in vulgari  
substitutione, quoties necessaria sit directa hereditis institu-  
tio ad effectum adiutor, erit adiutor locus hinc interpretatione,  
quia verbum, lego, ad hereditis institutionem inducens.

**Glossa** in verbo, ad legem, colligit ex res. p̄se a testatore  
pecunia statui contra heredem, aut legatarium, cuius volu-  
tatem non feruantur, vel omnia bona, vel coruus pars  
amittat. Et idem notant omnes D. J. hic, quibus addit. Abb.  
hanc pecunia omnibus deberti in horo animo. Cuius decisi-  
onis ipse meminit in Epitome de fideicommissis. p. 2. cap. 6. 6. 7. m. 10.

Additadē gl. gl. p̄t. t' vi p̄m. locum ubinat, p̄cepsit, p̄ceptum  
testatoris iulium esse: aliqui si illud illicium sit, ad-  
iecio porro non valet, dixit glo. bona notandum fore,  
Corfe. in sing. verb. pallum. & p̄t. p. 1. 1. ff. de leg. 1. de. p. 109.  
quo in loco gl. communiter receptat, eandem opinionem  
explicat. Imo & idem erit, si id, quod adiecta p̄m. p̄cipiat  
ur, sit ignominium, aut impollibile de iure, vel de facti-  
o. Bar. Paulus & Doctores in d. 1. Faber in 6. p̄m. queque. iugis.  
de leg. sex. in d. 1. Prater. hanc tamē ex hoc cap. animadu-  
xerat institutio nomine p̄m. non priuari hereditate  
directo, quia felici suu heres, per fideicommissum, ut in  
ponam hereditate m. tenetur resiliere, retenta quarta, vel  
Faleida, vel Trebellianica, quod Bart. nota ut p̄t. famili-  
i testamento. 11. 6. decesserit. quod in loco addit. felicem tacitum  
hereditem purē, non posse in p̄m. p̄cipiat hereditate, nisi  
ut propriam culpam. I. resom. 6. ff. heret. ff. de leg. 3. d. 1. pater  
i m. 1. quem textu dicer Singul. ad hoc Roman. sing. 111.  
Coriol. in sing. verb. testator. Paul. Caster. in L. Senn. & Agern. ff. ad  
leg. Fiduci. vnuferale. Bald. I. mol. & Ang. in d. 1. p. 1. paterfamilialia de-  
cilio. valde excellentes. Inde hereditas t' felicem pure da-  
tur, non potest adiutor habere conditione, abique culpa primi in-  
stituti. Bar. Ang. & Imol. in d. 1. lege paterfamilias. Soc. conf. 12.  
col. 2. m. 3. & probatur in leg. ff. de leg. 1. ff. de hered. iustitia. Vnde illa  
ademptiones, t' vel hanc, aut præsumunt fieri nonme-  
pere, minime probantur a iure, nisi hereditas culpa p̄cipia  
sit ad easum effectum. Quod si hereditis ademptionis sit in  
tempore, quo nondum est aquilita, ut putat in eodem testa-  
mento, aut alio solenniter, & pore. sine aliqua causa recte  
sieri

## De legitimis grauam. & imputat.

99

- S**icut porci filii scriptum s. regula s. de libe. & postulam s. si nati & nati s. in legatis s. de legatis. Bald. Paul. Alexander. i. hereditate. vi. natus. C. d. de his qui ind. Paul. in d. l. S. et A. & S. Socin. d. c. ap. 21. colom. a. contra Barto. s. d. paternitatem. n. s. & in factum. & si sedem s. de fessu. n. s.
- 12** Probat præterea textus hic t' austore Abb. poenam à testatore legario aut hereditationem, s. voluntatis testam. contradixerint, aut alii legatario molestiam intulerint, locum habent & committit ex sola molestia facti, licet iure effectum non sortita: quod in hoc cap. probatur euidenter, si sententiam Cardinalis rectificatione peccatis mis. Ea enim est voluntas testam. & prohibentis molestiam inferre alii, ex vi expensis, damnis, & inquietudines ab eo velit auferre. Quia in dubio quoties molestia mentio sit, molestiam facti, non a iuri intelligimus. text. l. vnu. Cad. de nomis. l. Aureliu. s. Ca. in l. liber. leg. at. si quis in proprio testamento ita cauerit: Quæsiōnem meis curator nemo faciat, est id intelligendum, nisi curatores testatoris resaliquias detineant. Hinc & Bald. dixit in leg. i. Cad. de his que. nov. salm. 5. heredem posse actionem iustam mouere, aut iuris exceptionem proponere aduersus testant. vxorem, licet testator jussifer. Vnde poterit ex legato vxori relatio Falcidiam destrahere. Imo in l. paternitatem testem s. de hereditate. Sic è contrario promissa defensio ad iustam, non ad iniquam perfrunt. Batt. in d. emi. s. de causa infel. ex quibus comprobantur idem: quod ex hoc capit. adotauit Abb. hic & idem Corife. in sing. verb. pars. Quandoque tamen ex qualitate adius, & subiecta materia, vel presumpta contrariantur, aut testantur voluntate prohibito inferendis molestias, aut moeūde questionis, etiam de iusta molestia, aut licita questione: intelligetur glossa in l. Lutini. s. de hereditate. s. ad Testator. Bald. in l. vnu. Cad. de alio. episc. colom. vi. Alexander. in l. lata. in princip. col. 3. post gloss. i. si. de acquerenda, possit, qui fatuus, legato relatio aliqui monachos, ita ut Abbas in eon. iouocat questionem, adiecit poena, quia in eum casum rem legatum ad ultimum transferat, posse ex quadam equitate monachum rem legatum retinere, nec eam ut Abbate ei auferendum esse: que quidem optimo difficillime defenditur ex quadam equitate, & quo ad rei legale vñfum, ut explicant Paul. Calcreas. q. n. et de redi. & Bald. in cap. de iher. ad. Paul. idem: Alioquin talis est, secundum Angel. m. s. de hereditate. inquit. s. ad alios. ingre. s. C. de factis. actis. testis. num. 39. Nam haec poena adiecta fuit precepto in impossibili de iure, ut contat.
- 13** **Glossa** in verbo, *renunt*, t' proponit quandam actionis formulam ad petendam aliquam rem, que sub poena commissione fuerit promissa aut legata. Potest enim petitus ita concipi: Petio ren. q. si eam non iurare, aut contradicere petimus, pet. non pet. notant idem. Dno. hic & Corfe. hanc tria leg. allegans in Sing. verb. libellum. idem affert glossa in l. 2. s. item s. in falso. s. de verbis. s. lib. s. recepta Communit. & est melior iuris, & auctor Baldi in leg. s. p. s. quo panem. vlt. colom. C. de pat. vbi ceteri Doctor. idem communiter concedunt. & Decam. quatenus s. de reg. nr. libellus si quidem iudicatu potest offensio. offensio. ut alterius. vlt. s. ut apparet. g. illud. s. de verbis. libell. g. notatur s. si reman. s. fidei et rendit. la. s. inq. curate. Infor. de alio. num. 10. & Mari. Socin. cap. 2. de libel. obla. num. 20.

### EX S. E C V N D O.

#### S V M M A R I A.

- 1** Latinus contestatio in causa appellationis ex sententia scribitoria.  
**2** Lat. diffectione, aut legitime personis positis upon grauamen ex confessio. s. f. s. cum sententia.  
**3** Filius porci q. qui testator ex confusione propter exhortari.  
**4** Petio de non succedendo a filium aperte exhortatione intercipiendo debet, ut valeretur pater querit in contraria testamento unius certi pater.  
**5** Pater sibi non legitima granaria posset.  
**6** Confusio sibi grauamen legitime posset.  
**7** In exhortatione ad regnum legum s. 3. et caus.  
**8** Confusio sibi non legitima granarium legitime non praedictum alius posset.  
**9** Confusio pater in legitime granarium non nos libera ut testamento.  
**10** Legitima ex fidei deducendo ex una sententia. ut ex omnibus hereditate. q. vel regum.  
**11** Melioratio confusione posset liberis a patre in re que non nulli.  
**12** Denovo impedita ab omni validita non impetratur sibi in legitimam. q. Lest. idem testatur.  
**13** Denovo nulla impetratur in legitimam, q. non conferatur.  
**14** Denovo nullam impetratur ad iustificandum sacra et domes non impetratur in legitimam. q. ad confusione.
- 15** Denovo ob causam impetratur filio in legitimam.  
**16** Denovo ob causam proprie natum in legitimam impetratur, sed non simplex denovo, ut obrege leges 36. et 37. inter Taurianum confusione non explicantur.  
**17** Melioratio non legitimam vel in collationem comparsa tenetur.  
**18** Denovo simplex non comparatur a legitime, nec conferatur, ex leg. Tauri.
- 5. Secundus de grauaminibus & imputacione legitime.**
- G**lossa in verb. confessio, colligitur contestationem esse & necessariam in causa appellationis, non obstante prius iudicio contestatione: quia prima contestatio facit propter principale negotium, & propter ipsam petitionem primam. Hoc vero contestatio, qui sit in causa, & iudicio appellationis ad illam pertinet controuersiam, que tractat de iniuritate & iniustitia sententiae, a qua fit appellatum. Verum hoc in re duo sunt præcipue confundenda. Primit, in appellatione ab interlocutione iudicis, non esse litis contestatione necessariam: text. in c. mercipria. g. vlt. de appell. vbi Doctor. vnamini confensu hoc ipsum tradidit nam in exceptionis qualione litis contestatio necessaria non est. gl. Abi. Card. Imo. & communiter Doctor. in c. prædictum. g. exta de s. de leg. Franc. m. d. g. vlt. contra gloss. in Dec. dicens banc Opusculum est Communione in cap. pro tunc de appella. s. column. Ignotus nec in appellatione ab interlocutione litis contestatio non requirit, idque est ab omnibus receperim. Secundum, licet in iudicio appellationis, præmissa in primo litis examinatione, altero litigantium absente non sit necessario contestatio. l. vlt. g. aliud. C. de temp. appd. p. s. in. vtrique tandem diligenter praefit non est procedendum ad definitionem causa, nisi priua litis contestatione: nec sufficit prius iudicio contestatio: text. hic ex quo id notant Abb. & Ddo. d. pers. a contrario sensu vbi Doctor. id afflentur Comm. Batt. in d. g. aliud. Bald. in l. s. ad finem. C. de lice. et tenu. provocare. Potest tamen non temere dici, non esse habeat contestatione precise necessariam, si nullo ex litigantibus petatur: videtur enim eam remittere, quod eis licet in appellationis iudicio: atque ita Communione sententiam interpretantur. Franc. in s. leg. & Dec. in d. s. per tunc.

**¶ Colligitur** præterea ex hoc text. inndam gloss. legitimam portionem, que filio debetur, t' nullum grauamen pati. c. lebris est decido in l. questione in priorib. C. de inq. tellam. in causa interpretatione non omnitem dicuntur, an patet consensu filii possit grauamen aliquod portio legitime apparet: Nam quibusdam videbitur hoc fieri posse, ratione deducta a l. vnu. Cad. de p. s. quia licet pacrum inre super futura successione ex consensu illius, eum est secundendum text. ad idem in l. tempo. aut. g. si quis sua manu. s. de bene. s. p. contra tak. quo probatur, filium posse vel tacite consentire proprie exhortatione vnde glossa in l. p. quando. g. & generaliter. Cad. d. descript. deffectione. scriptis consenserit filio, valere omnino eius exhortationem. Quam sententiam approbant ibi Cynus Fulgo. Salic. & Paul. idem notat Alexander. in l. s. quia postulam. g. i. de lib. & postulam. in idem erit in præteritione, vt eadem gloss. fateur. & utrumque probat in mol. in filio præteritum. s. 8. s. de iusti. sup. Alexander. Dec. num. 8. & Curt. iunior. nr. 49. innum ibidem lat. in l. libellum. C. de bono. posse. iust. et. sed. Et licet non desint, qui ab opinione glossa discedant, tamen Barolus ibi eam approbat, A. h. c. et. Communis Opinio, secundum Nicol. Boeri. deif. t. 4. col. 3. & Rodericum Zuares in d. l. questione in priorib. io. extempore, quam præter alios sequitur Alexander. in amb. malicer. s. col. C. de liber. prat. Nec erit necessarium in exhortatione hanc causam exprimere, quod filius consenserit, si post iste confessio probetur: ut agim adiuvetur Salic. & lat. m. l. s. generaliter. num. 8. Inol. m. l. s. p. præterit. num. 8. Alexander. in d. subi. non licet. & Zuares in d. l. limita. io. contra Batt. Raph. & Paul. in d. l. s. & generaliter, quorum opinio faciliter eum inrit ex eo, quod illi italiani Nouella, vi cum de app. cogn. g. causa, exigens exprimi causa exhortationis, minime procedat quando filius exhortatione consenserit, sed quando iniutus exhortatur. Ex quibus appetet, base opinionem communem probari in d. g. s. quia manu.

Porro, tunc ex hinc sententia communis locus, quando filii confensus in ipsius exhortationis fuit prælitius, qui non fecerit, si ante ipsum adiuvit, sciat et domes non impetratur in legitimam. q. ad confusione.

13

petitum.

patum C de collatione. Sicuti parvus probest post testamentum idem conscientius praestitus, iam tota querela in officio testamenti, cuius exercitium non impediat per pacum in ter patrem & filium, text. in d. lib. si quando. f. libid. securi vero, si ipsi exhortatione consenserit praetetur tempore quo sit; impedit enim tunc querelam oriri. Sic fane foan. ab Imo. communem opinionem tutatur in d. lib. lib. num. 58. ipse etiam exigeret consensum filii expressum, vel ex aliquo actu approbante & exhortatione omnibus deducimus. ptes. m. d. f. si quis sit manus.

Vero, ut id quod quae principalius requirit, expediatur, ex his colligere licet, grauamen addi posse legitimam portioni consentiente filio, quam assertione non est auctoritas facerit. Ioan. Lupi. in reper. ad de don. inter vir. & r. n. 5.4. sed nec itidem Rode. Zuar. laiuti eius disputationem tractans d. ampl. 1.0. Ego vero aliquor proponam, quae huius controvergiae partim dissolucionem attinant, partim eius cogitationem spiciant.

5 Primum, pactum. In initio inter fratres consentiente patre, iuxta ipsum testamentum disputationem, validum effici grauaminis adiectionem in favorem filiorum, aut liberorum ipsius testantis coniunctam, non renouato consensu patris ante eius obitum. l. v. c. d. p. ex qua hoc optimè probatur.

6 Secundum, grauamen legitimam portioni additis, validi est, filio, etiam viuente patre, consentiente, ac pacifice iuramento praetito, etiam si sic consenserit p. f. post testamento. arg. e. quamvis pactum de patre, in 6.

Terterum, filius post mortem patris liberum potest grauami consenire, l. s. quia. f. libid. C. de inst. leg. l. 6. v. 6. p. 6. hac sanctorum axiomata, qui proposuit, n.us, concessio Roder. Suar. d. 10. extensio.

Quartum, ego liberetur concederem, posse a patre grauamen portioni legitimam apponit consentiente filio, etiam viuente patre, quando id grauamen tendit in favorem descendenter ab ipso testante, vel aliquo eorum, nec tanto excludit ipsum filii consentientes liberos, quo sit, et in legitima consentiente filio posse absque Regia licentia primogenitum confisi: quod Ioan. Lupi d. 6. 47. tetigit, nec tam id auctoritate distingue.

7 Quintum, inde. ut inferius fortiori ratione, posse grauamen addi legitimam portioni ex consensu filii, cui pater compensationem grauaminis in his regnis tertia & quintam bonorum partem prælegaverit: non enim gratis consenserit filius grauamini, & ideo nimis, si eius consensu adiutorum efficiat validum, unde Regia l. 27. in Taurino contentu condita, [h. d. 11. m. 6. h. 5.] que permittit patri tertia & quinta bonorum partem, quas viuens filius prælegaverit, grauamen aliquod constitutre in favore in descendenter ad ipsum testante, erit extendenda, vt prodeat id grauamen non tantum in tertia & quinta partibus, sed & in legitima portione, si consenserit filii accellerit.

Sextum, non verbor. candidi lectoris iudicio committere propriam sententiam in dicta Regia legis interpretationem. Arbitrus sane filium hooc ratiuam à parte p. c. etiatis fratribus tertia & quinta paribus, non posse consentire grauamini effidit partibus additis in favorem extranei alii cuius, qui non sit ex descendenter a testatore: in prædicto etenim id sit alijurum fratum, à quorum portione legitima, haec partes, salem tertia deducitur: atque ex hoc mille fraudibus patet via, siquidem pater cupiens auferre hanc tertiam partem a filii, & eam ex ranco cuidam coocedere, facilime extorquebit ab uno ex filiis consensum desiderio & cupiditate consequenti a parte portionem illam, quia libere potest pater, cui licuerit, relinquere. Ergo ne huic fraudi locus sit, minime censeo buco actum licitum esse, neque considerare posse.

Septimum erit principalis quæsiōnis decisio: nam in antiquo disputatione audio equidem afferere, filium & non posse consentire grauamini appositz legitima portioni in prædictum liberorum quām hinc consenserit ab eius filiis renouabitur, vel ex titulo inofficio donationis, vel ex ratione l. s. quia. f. de res. den. siquidem inofficio donationis aucti remittit renouatur, tanquam inofficio donationis, Haldus cogit. 1.8. v. 6. 4. & tradit Andr. Tirag. m. d. 1. f. quia. p. de don. sive larg. m. numer. 1.2. & quamvis ille consenserit recipiat ius querendum, quod minimè effidit disponit consideratione, ex Haldo m. l. libid. col. 4. f. de sacros. recit. & tirag. num. 1.47, attentatamen Doctorum dubitatione,

an filius possit grauamini adiectione legitima consentire, non temerit prædicto modo temperabat opinio eorum, qui hunc con sensum valere existimarent, eandemque moderationem adhiberi placet sententia iam communiter recepta, qui asserterit, filium posse exhortatione fine iusta causa consenire.

Ostium, erit animaduertendum, sermō p. præiudicio s. liorum contentientis, grauamen legitima addi posse ex consensu filii, cui legitima debetur, etiam in favorem extraci. Neque enim video, cur non licet consensum p. statu filio ipsi grauamini, si exhortatione facta sine causa idem consensus p. statu potest.

¶ Glossa. In verbo, *consensum*, refert, t. quibusdam placere, i. legitimā portionem eam, quae filio debetur, posse deducere in una tantum re, quam filius eligere potest. idem Barbi. h. fol. 36. Bald. s. f. quoque f. de bate. mynt. Cyrus in auctor. reges. C. comme de leg. quorum opinio minime recepta est. Ideo gl. assertur, legitimum esse deducendam ex omnibus rebus hereditariis: quod in aperitu s. l. intelligendum, ut arbitrio boni viri. id est iudicis, legitima deducatur in una vel pluribus rebus. & id probatur ex ratione tex. m. non amplius. f. v. 1. l. 2. c. quia. & qui. pars. p. d. lib. ro. Abb. he estiam penalis. Bar. & Imol. m. d. 1. f. quoque p. p. p. Alexand. m. l. in quartum. f. ad leg. Faled. mom. 15. vbi Paul. à monte Pico, sal. o. afferit, hanc Communem Opiniam esse. Idem fatetur Ripa ibi num. 1. Arentin. anf. 15. c. sal. p. penalis. Curt. l. 1. nro. 21. column. 4. & Roder. Zuar. in d. Legiam in priu. bl. 1. sup. fol. 3. Ex quo apparet, harde non potest cligere ex rebus hereditariis aliquam rem, quam filio tradicere suam legitimam portionem: bæc enim elecio heredi sua datur. Eadem in sententia Bartoli. sequitur, dicens, communem esse. Iafon. in d. f. s. quae haec habent. C. fam. or. 1. na. mer. 7. quo in loco addit filium non posse petere legitimam portionem libi assignari in re, quipater, proprie telle. in legale riut. esse in ea re danda legitima, quod Bald. ante alios alle. nra. in lib. ro. f. re d. 1. 2. column. Alexand. m. l. in ratione 2. m. 1. prim. ad leg. Faled. idem in l. 1. Marello. f. res q. ss. ad Trebell. coim. v. 1. 2. & Ripa in d. l. in quartam. 10. l. 1. f. in l. f. s. num. 7. C. de mox. i. f. ripam. Roder. Zuar. in d. l. a. quāmām prioribz. l. m. 1. modò heret res legata non sit multo melior ex rebus hereditariis, ita vt filius ex hoc fraudem patiar in legitimā portione. Paulus à monte Pico is d. lib. 1. in quartam. col. 4. 6. Ex quo ipse infero, patrem posse portionem legitimam filio assignare recetur, modo res illa non sit adiudicatum deterior ex eis rebus hereditariis, & ex hoc fiat fraus legitimae portioni, sicut ex mente aliorum deducit Ripa in d. l. leg. in quartam. nra. 1. 2. Hinc etiam erit intelligenda Regia & Taurica. 19. ex qua pater potest in hereditatem filio continuire re, quipater pater voit. ut hinc eligere: hinc enim decisioni locus erit, nisi res illa sit ex eis p. statu, vt ex ea assignatione fraus hereditatum & portioni aliorum. Et si illud sit adnotandum, modificationem non debet soli in pecunia, sed in rebus ipius hereditariis, ex quibus iure opimo legitima portio esset deducenda. Regia leg. & inter Taurinas functiones: [num. 1. 4. ran. 6. lib. 5. 1]

Ceterum, hic est considerandum ex communi Doctori interpretatione, receptum esse, t. donationem à parte p. statu filio simpliciter, quae tam ab inicio value, nec indiget, ut morte confiretur, non imputari filio in legitimā portionem, nisi hoc à parte donante fuerit dictum. tex. m. l. f. quia. d. 9. & generalis. C. de inst. leg. 1. f. melioribus ius secundum latibz. s. f. et Opinio Bar. cui & ceteri consenserit u. d. l. in quartam. & in sub. re testamento. C. de calce. Quod si donatione morte confiretur, hahet vim legali, & ideo in quartā, & portione legitima imputatur. Iesu. f. 6. debita f. de donibz. liber. l. filii quem habeant. C. fam. or. tradit Barbi. m. l. in quartam.

Hic tamē obstat Regia leg. p. 1. 5. 1. p. 6. dicens, donationem simplicem factam à parte filio tanquam, non imputari in legitimā portionem, si cum pater non renouaverit: ergo loquitur dicta lex in donatione, que indiget confirmatione per mortem patris, unde consecutim sequitur, donationem simplicem, quae morte parentis confiratur, iniuste, immo imputari in legitimā. Sed ego ex ultimo, Regia declinationem intelligendum esse in donatione, que ab inicio valuit, nec ad eius confirmationem indiget morte donantis, & quod sequitur eo adē Regia legē. & c. pater non renouavit, intellico, quando renouatio heret ex illis causis, que

## De legitima grauam, & imputat.

101

permittunt donationem ab initio omnino validam reuocari tandem *Comunus Doct. sententia* nequam Regia sanzione tollitur.

<sup>13</sup> Item & illud est animaduertendum, donationem t' factam à parte filiis familiæ, quæ ab initio non valuit, sed mūtere confirmarunt, in legimam portionem imputandam esse, non tam coferendam. *Lilid ad ihu*, ita *Comunus* ibi intellecta. *C. de collas*, quem intellectum communem in esse fatentur Alex. & nouiores, in d. *sunt*, ex i*le*, quo in loco Philippus Decius Rom. adiuverunt receptum vulgo sententiam scribit, hanc donationem conferendarunt eis, per text. m. i. si donante, C. de collas & m. i. ad. de tristre, & *ser. 5. lili*, cui opinioi suffraganis Regiae. 3. tit. 4. art. 7. dicens donatione simpliciter filios familiæ facta à parte, oī valere, sed tame non morte patris conferri, & imputari in legitimam portionem.

Prefata verò conclusio quæ *Alerit*, donatione filio simpliciter factam ab initio validam, non esse in portionem legitimam imputandam, procedit quando titulus donationis expressus pater. Quod si ab ipso donationis titulo traditio aliquorum bonorum fuit a patre filio, bona sic tradita imputantur in portionem legitimam. *Bartol. m. i. 5. s. p. parent. ff. si quis à patre fecerit, menem. Isto q. m. i. quando. S. & gener aliter. Cod. de suffrag. cest. ann. colom. 1. Alexander. m. i. lili. C. de collas. 3. Colom. quorum opinio est intelligenda, quando dicta bona non excedunt legitimam: nam si eam excedenter, vel maioris estimacionis essent, titulus donationis est et omni præsumendum. *Corn. in d. lili. colom. 3. Ripa in dula. in quartam. m. 145. pulchre. Conf. 18. vol. 4. colom. penit. nec certi istuc traditio liberalitas, ni hoc modo fore intelligenda. idem Ripa hoc ipsum explicat in d. *m. i. in quartam. m. 39. & Imola m. i. cap. 39. v. viii. ff. ad. l. Falcid. & ibi Alex. ita intelligentes Iurisconsulti ibi, à quo Bar. propriam accepit opinionem: ex quibus intelligi diligenter potest text. m. 4. s. & generaliter.***

<sup>14</sup> Est tamen t' hoc in tractatu egregia dubitatio, ad donationem factam à patre filio familiæ ad effectum, vt faceret ordinem adieci valcat. *ep. Episcop. de probat. imputatur in portionem legitimam. Et loxines Faber. in d. v. lili. Inff. de iustitia. regiam. in ea est sententia, ut existimet, non esse hanc donationem imputandum filio in legitimam portionem: cum hac bona ad hunc effectum donata vendi non possint, igitur non imputantur. *lili. m. i. mod. 5. imputatur. Cod. de suffr. regiam. atque multo minus militia spiritualis filio acquitatur, ut confit: quod veteris apparere ex eo, quod hęc donationē nō est, neque potest dici ob causam facta, sed simplex, quippe que necessariam non praefit serat causam, ex qua patredonare tentetur, vel utilitate aliquam nanciscatur: utrardis Aymon Sailli. cap. 1. 30. ex his omnino respondeat, non adducta Fabri causa, predictam donationem non esse imputandam filio in legitimam. Quin & illud sensit idem Aymon, oportere banc donationem ab initio fieri, prædicto iuramento, vt valcat, nec indiget confirmatione ex obi donationis, cum sit simplex donation. Pfit tamien opinor, hanc donationem pole dicit ob causam factam fusile, & ad similitudinem donationis, qui fit propter nuptias Eliofamilias: siquidem hac donationē fit, vt matrimonium spirituale contrahatur ab ipso filio, sicut donatio proper nuptias fit ad matrimonium carnale. Nec quidquam refert, quod illa dicatur donationē ob causam in tractatu collationis, quæ habet necessariam causam. *Paulus & Decius. coll. ritus. m. i. libera. C. de collas*, quia bac donationē fit ad alimenta, quae patet ipsi fili prolatre renebarunt tempore, quæ filii facilius ordinem assumpsit, ex his, quæ Decius notat in d. *cap. Episcop. ut plene in locum alimentorum succedat, aut saltem equitatis impulsi facta esse censetur. Qui in re diligenter obseruanda sunt, quæ a multis traduntur in d. in quartam ff. ad leg. Falcid. [E]ta siquidem dicitur ob causam donationē, quæ liberis à parentibus fit iure cogente, vel impellente infinitu naturæ, aut quodammodo obligante, quod explicat Paul. *Cast. m. i. quattuor. C. de suffr. testamento. ex eo tradiderunt Paulus de Monte Pico. col. 74. Ripa mun. 14.8. in d. *m. i. in quartam. & Cora. m. d. lili. Num. num. 130. Cod. familia. herit.* Nam quæ ali scriptere, donatione obcautiam, vtea tantum dicatur, quæ à necessitate procedit & iure cogente fit, mulius dispuicetur, & iure probato non possint, vt constat de dicto filii à matre data. *libera. & gen. Cod. de collas. & à parte. m. i. lib. Cod. de don. prem. versi. manu. Pater enim filiam diutene dotare non tecour, quod cum Bar-*****

to lo probauimus in Epist. de sponsal. secunda parte. §. 8. cap. 3. n. 8. Sed & de donatione inter nuptias idem censetur, etiam illius dimes non fit. seq. Albert. & Cuman. m. i. si cum datem. §. transgredamus. si sicut marito, quos sequitur & Menoch. i. usq. 3. 3. num. 23. tamet Bart. in dili. §. transgredamus. contrarium tenet, enique opinio videatur frequentiori contentu recepta, quæ tamen ubi filius efficit dices, ratione prorsus diluta videatur. J. ad cognitionem donationis ob causam & quod de his boosis & patrimonio isto Synodus Tridentina decreuit. *tit. 2. c. 2. quod si, ut istuc et donatio valida ab initio sit, nec in igitur morte patris ad eius confirmatione: quod esti adiutoris Aym. qui dicit, banc donationem simpliciter & sensi abli: iuramento donatoris ab initio non valeat. Et præter ex illo, cædem donationem in legitimam portionem imputari: quemadmodum & donatione propriæ nuptiarum imputatur, ex communione Doctor. in dicta Antwerpian. Et id in præmissa quælibet à Fabro & sequacibus discendo. Quin æquissimum esse arbitror hanc opinionem feruari, vt donatio præfata in legitimam impetrare. Nec est veris prædicta bona non posse alienari. Glosa, Abbas, & Imola. in cap. sua. de prelend. Felinus num. 10. & Decius. 1. 8. in cap. Ecclesia sancta Marie. de constituta.*

Tandem post hunc operi quintam editionem, legi coniunctiv. Ferd. Bereng. in d. in quartam. ff. ad. 2. *De. qui art. 3. numer. 1. 3. habet opinionem, quam ego probavi de titulo patrimonij ure vere esse censes, quando, vt fieri solet in hunc titulum, res immobiliaris datur. Sed & Abendanus candens sententiam sequitur, de exq. mand. Rep. Video tamen eandem opinionem, alijs & plane doctissimis iuriis viriisque professorib. omnino dispuicuisse, quibus non sum adeo tenax earum sententiarum, quas publice probavi, vt velini rebelli animo contradicere, sed vt lector expander, quo utri in hanc iuram sententiam, rationem exponam, quam mihi persuaderi non potuit opinio Aymonis, cui, & Fabri multi fauendum authoritatem adieci, ipse vero Letor sequitur quan maluerit opinionem. Quod si ure vere sit elegerit in iudicando & consulendo, id est mihi gratissimum, quamvis aïdo discesserit iudicio. Primum enim non tenere à Fabro & Aymone discessisse mihi videtur, ut coram rationes falsas esse demonstraverit: Non quod de vera donatione ob causam traditur, vt quod eō: pensionem in legitimam, debeat omnino a necessitate procedere, id iure defendi non potest, quemadmodum paucis ante probatum. & qui doceat ac diligenter ut nunc dicit Tello Fernandex ad 1. 6. T. art. 1, apertissime probat. Id verò quod de venditione Faber & Aymon notant scriber ex nos nulli hac patrimonium imputari in legitimam, qua vendi non potest, neque ad heredes transmitti, multo magis à vero abhorret. Nam & ad heredes transmitti & vendire veteri libere poterat. Et adhuc ex Synodo Tridentina prohibita venditio non est, imd certis legibus & conditionibus in ipsius libi favore adieci permitta. Sed Ioan. Faber, quamvis ipsius cū contra me citiori, profecto m. d. s. vii. mihi pala suffraganus, dum scribit præbendas, pénitentes & alias obsecrationes das filio, vel acquisitionis patris expensis, non effectum putandas in legitimam, nū talia sine, quæ vendi possint, vel nū sint transmiserit ad heredes. Rursum frequenti veri cū opinionem de titulo patrimonij tradit, non videatur (inquit) imputandus, cū nec vidi polliri, nec ad heredes transmitti. Videat ergo lector, an temere factum sit dubius rationibus, quibus loqui vñ füre, & adhuc tanti viri vñtrum, omnino cuersis ac deficitibus, me opinionem, contrariantem Fabro elegit. Dicam ingeane si deceptus sum, ab his decipior, qui rationibus iocerit opiniones fabri nituntur. Idem Faber in 1. emper. C. de collas. ad cū opinionem probandum, aliatandem ratione virum, oempe ex eo, quod hoc patrimonium sit Castrense peculiū vel quasi Castrum, quod in legitimam non imputatur, quæ cūdē ratio facile refelli potuit, si obseruauerimus ad patrimonium clericorum, ad quem effectum censetur esse, vel dicatur quasi eai rectio: id enim ex quadam non fatis propria significacione contingit, quod maxime constat ex Regia Partit. lili. 2. p. 1. 1. 1. Tradidimus & nos. cap. 2. de testament. His accedit quod frequentissima hæ donationes a parentibus filii siant, non eo animo, vt eas principiis inter fratres obirent, sed ad eum effectum, vt ad factos ordines promouerit possint, scilicet quidem quæ per similitudinem, aut fictionem quādam, in d delinato.]*

Diximus tamen donationem illam huic similem, que fit à parte filio in causam matrimonij esse donationem, que fit propter nuptias, non ut exultemus, cum esse propriā, aut propriā dicti donationem illam, que vera & propria significatio donationis propter nuptias dicatur. Nā in Epitome in 4. decret. 3. part. 1. 3. §. 7. n. 1. id explicium apertum, quā ut quis exultimare nō possit nos sic ea re à vera huic rei cognitione discessisse, sed quod verba hec, propter nuptias, possint latiori quadam in significacione adsumi. Azo etenim in summa C. de don. ante nupt. scribit, spousalitatis largitatis quādagi, quātūs improprie, dicti donationē propter nuptias, tamen nō satis probetur eius opinio in An. de decr. C. et tit.

Sunt enim ex iuris iuribus, qui hanc donationem in causam matrimonij affectuerunt in locum donationis propter nuptias successere. Si scriptura Corali, L. Stat. a fratre, de cōd. indeb. n. 60. & līfūla quam habentem. 1:8. Cod. faxil. test. Be- reng. in l. m. quartam art. 3. num. 10. quorū opinio licet non sit omnino ad ministrandum quod omnes donationes propter nuptias conditores, ut responderi possit traditis à Molinzo, de mōj. donationib. num. 9. & 75. negari potest ne poterit alii qua harum donationum similitudo. Ex quibus conlante Berengario auctor, banc donationem ob matrimonij causam in legitimam imputari debere, & idem dubius tam Coraifus videtur probatur in d. l. fiam. ]

Iure autem Regio, quo pater potest quintam & tertiam bonorum partem vni ex filiis donare, aut legare, donatione 26. 7. causa dōtis vel donationis propter nuptias, quatenus legitimam portionem non excedit, in legitimā imputatur: ex cœlius vero in tertiam & quintam bonorum partem. Regia 1. 29. Tauri [Indeb. 1. 10. lib. 5.] Quidquid donationes, que simpliciter sunt, & que iure Cesareo in legitimā non imputantur, in tertiam & quintam partem iure Regio imputantur, non in legitimam portionem. Regia 1. 26. Tauri [Indeb. 1. 10. lib. 5.] Quia sanctum est, donationem simpli- citer factam à patre filio, non in legitimā, sed in tertiam & quintam partem imputari, & ideo conferit constatam filio meliorationem, etenim si hoc expressum à patre donante vno dicatur. Nec obstat d. 1. 29. quo probat, donatione fa- factam à patre filio propter nuptias, aut causa dōtis, ceteras- 7.7. tamen & quae donationes esse conferendas, & tamen & melioratio- nes & quinta pars non confertur, cum ea praecipua sit ipsius filii, cui est facta, & ex eo quod sit prælegatum, quod non est conferendum. Bald. Communi. et receptus ind. dāt ex reg. auctor. 1. igitur non qualibet donatione simpliciter fa- facta in tercia & quinta partibus intelligitur: quod refragatur legi Taurinae 26. Quamobrem id quod prius dixeram, oportet hic primittere, donationem propter nuptias, aut causa dōtis, non in tertiam & quintam partem, sed in legitimā im- putari: Alioquin non esset cōferendū illa donationes, quod repugnat Regie & Taurinae legi 29. Quid si donatione causa dōtis, aut propter nuptias, facta fuerit iure meliorationis expresse, non erit conferenda, siquidem tertia & quinta partes non conferantur, ut constat. Sit igitur id expeditum, has donationes, que sunt ob causam dōtis, vel donationes propter nuptias, & similares, non conferentur, nisi facta sufficie- resque meliorationes, quod adhuc in leg. 25. Tauri. [In. 1. 9. tit. 6. lib. 5.] Proprobamus quoniam contraria adferre conetur 10. l. upi. in cap. per reg. 3. artic. 6. 12. 2. 1. 12. Lex Regia 29. in eisdem functionibus Taurinensis, quae inber confert donationes causa dōtis, & donationes propter nuptias, ceteraque donationes, in his ultimis verbis est intelligenda de his donationibus, quod ob causam sunt, & in legitimā iure imputantur; aut de his, quod ab ipsis minime valuerant. Nam de donationibus simplicibus intelligi recte sensu nō potest, cum in tercia & quintam partes imputantur, que conferendas nō sunt. Vel facilius intelligitur in his donationibus, que in legitimā portionē imputantur. Sic etenim praefata Regia cōfinitimur ad concordiam deducta Rodericus Zuares in l. quæna in præl. C. de mōj. isti. 5. 4. post limitaciones.

18. Ex quibus deducitur, iure Regio donationes simplices factas à parte filio familiis, nec in legitimā regulariter imputari, nec conferendas efficiuntur. Celsarum legibus donatione simplex conferenda sit, licet non imputetur in legitimā, quando ab initio valuit, ex ea resolutione, quam fatentur Communi. et Alex. & nouiores ind. Auchen. ex reg. auctor. Deinde quam appareat Regio iure, meliorationem tercia & quinta partem, minime esse conferendas: in quo video pleroque Taurinarum legum interpres ha-

tasse, à quibus Cisfantangū excipio, qui praeterea rectius dictam Regiam constitutionem intellexit. Quibus omnibus addenda est celebratissima Caroli Cesaris ad Regis ini- ciatissimi, Pragmatica sanctio anno 1534. in consueto Ma- dricio decreta. [l. 1. tit. 2. lib. 5.] que venit dōtis titulo filias à parentibus meliorationem accipere.

### E X S. T E R T I O.

#### S U M M A R I A.

1. Legitima parentis, & quarta hereditatis, quædatur deducatur.
2. Hereditatis dātio, ut Hispanica.
3. Fūteria fūteri, quo patr. decrehenda sit?
4. Fūteria quid?
5. Fūter corporis non impeditur ob eas alienum.
6. Ab hereditate ex testamento aut condemnatur, qui non possit, suscipit non latet?
7. Fūteria deducatur ex legato portuante.
8. Fūteria prohibetur, p̄ se testator, si fecit medium patrimonio.
9. Testamento probatur p̄ se fūteri, si fecit fiduciam; & quædatur fiducia deducatur, ut testator voluntatis testator.
10. Fūterius equiperatus Trebellianica.
11. Regalis S. C. dātorem.
12. Causulis tollere non posse refutantur.
13. Trebellianica non deducatur ex fiduciam p̄ se pia.
14. Clauſula codicilliaria operatur repetitione legatoris, ut suetetur in testator.
15. Testator non posse fūterere, ut legata debeat, etiam hereditate non adit, & quod non diffundatur, ut p̄ se.
16. Incertitudines habentur, quæ clauſula redicibilis, & curius argumentum requiri- ratur, & soluta sit hereditas.
17. Incertitudinem sapienter posse defensum sit, p̄ se fūterere, cui alluviar. 18. Incertitudinem operatur, ut nullus velut ex modo, quo videretur p̄testi.
19. Stupratus in iure p̄ se nullum, ut nullus velut in nudum, prudenter ra- menationem.
20. Contradicuntur iuramento & confirmari p̄testi.
21. Testimonia iuris iuramento confirmatur.
22. Confessio individualis iuramento intercedere confirmatur.
23. Legata pro debet hereditate non adit, & in aliis regia lex sit, 2. libro
24. Liberis in dictis cap. p̄testi.
25. Legata pro debet hereditate non adit, & in aliis regia lex sit, 2. libro
26. Hereditas defensum sit, quo adit.
27. Legata ad fūterium debetur, ut non adit hereditate.
28. Si hereditas ex auctor non vellet hereditate adit, quod legata proficit.
29. Legazionis debetur, ut non adit hereditate non adit, tam p̄ se, quam profa- ciationem per legem Tauri.
30. Legazionis rogatio legata alteri refutare, an posse legatum repudiare, in altera præsumendum.
31. Rebellatus in libertate oblongato, ff. de bon. liberis.
32. Acceptatio hereditatis ejus hereditate.
33. Repudatio hereditatis nullum adferri commoda.
34. Repudatio hereditatis fraudulenta nullum adferri preindictum.
35. Heres debetur, ut posse repudare legatum debet in delatione in prædicta causa testatorum.
36. Huius capituli epilogus.

### S. T E R T I V S.

#### De legitima Trebelli. & Falci, deducenda.

Glossa in verbo, Lienfus, tractat, qualiter sint deducen- ter adit, prius esse deducendam portionem legitimam, & demum ex reliquo bonis Trebellianica, ita vt ex duoc- decim vñcū ratione legitimę portionem deducantur quatuor: ratione Trebellianica deducantur ex odo dōte, quem deditio- nem sequitur. Dicitur: hic magis Communi. & inquit Lan- franc. hic. vñ. ipsum non legile alibi ita pulchram glo. Iure autem Regio dātius hereditatis paternit̄ sit in hinc nō- dāt hereditatis folio, et aleno diuidatur in quindecim, & aequalibus vñcias, quantum tres in quintam bonorum partem deducuntur, deinde in tertiam partem quoniam, reliquo odo pro portione legitimā superfluit ipsi filii. Regia enim legge, aut si maius, hulus regis moris cōstatim, ut quoniam tāp̄as deducatur ante omnia ex alieno foluto. l. 14. 15. l.

Quid autem dīcendum de impensa funeris, hac enim deducenda est prius quam ex alienum. Impensa de regi. & 3. fūteri. fūter. Regal. 12. tit. 1. 3. part. 1. Et tamen inquit lex 30. Tauri. [Indeb. 1. 3. tit. 6. lib. 5.] Recopil. 3. impensam funeris esse deducendam ante ex alienum, quoniam pars post ipsi fūteri est alienum? Qua ratione ex ultimo, impensam funeris facta fuerit circa ipsum sepulchrum, & necessaria ad lepe- diendum corpus defuncti, dicta regia. 12. quæler. rex. in l. fūter. p̄test. fūteri. & iul. fūteri. fūteri. & reg. fūteri. & fūter. quo in loco fūteri, dicuntur vestes illæ, quibus induit⁹ mortuis peliuntur, vel que fieriunt super sepulchra.

qua

quas Homerius lib. 2. Odysse appellat *Tapha*, ut mireatur *Ac-  
cursus conetur in d. literam & sensum cuerte. De-  
sotē impensa leges praefatae loquuntur : haec enim impensa  
at�ionaliter praeferuntur. Huic diffinitione & illa similissima est,  
quod impensafunericis facta in sepeleendo ecclieſis rectore  
circipium corpus, simpliciter sepultrum & funeralem nec-  
cessaria, speciat ad iuceltorem in ipso Ecclesiæ impensa  
vera facta circa vesetas lugubres & magnifici sepulchrum  
ad patrimonium hareticorum, secundum Abb. suum dispergit. Semperius,  
1. dñis, eundem in cap. vi pateretur ab eo, deell. Decr. confi.  
157. Sed & eadem impensa deducitur ex quinta bonorum  
parte, si defuncti liberos reliquerint : si vero parentes, ex  
teria parteratione lego lib. 6. Tanta [t]otidem. 1. m. 8. b. 5. IQuod  
verum est, quando quinta pars vel teritis deducit post &  
alienum huic impensa sufficit. Quid si ita deducatur non  
sufficeret, deducatur impensa funeris ante as alienum : &  
si contingit ad huc sic deducatur praedictum in ferre cre-  
ditoris, & filii, quod legitimum : incumbit onus istud  
& praedictum post filii, quam creditoribus. Verum, si  
impensa funeris deduci non posset, quin praedictum credi-  
toribus, propter fauorem funeralis in pena, patientem cre-  
ditores hoc praedictum : & hoc paō dicuntur, impensam  
funeris deduciant as alienum. In cuius probatio[n]e  
accedit gloss. in cap. ex parte, m. 1. de seculis. Ut Abbas idem  
& Franc. in cap. q[ui] domine, de applic. post dictam gloss. scri-  
bunt, non posse impediri funis alienus, ex eo, quod eius cre-  
ditores petant corporis decideri in sepeleendo, donec solutus  
as alienum, vel detur cautio de soluendo : quod adeo verū est  
ut nec ex publico instrumento, vel ex contrario, qui parat  
defere executionem, nec questratio humani corporis po-  
litifiter. Roderic. Zuaras in repetit. Rege pol. q[uod] p[ro]p[ri]o tem-  
re inducit. & amplius. Hippol. singl. 199. scilicet Felin. m[od]e, quam  
sit de iude. optimo testu in leg. rizatian. 13. pars. 1. tametsi Angel.  
in auctor, si defuncti seu funeris erit. & Didacus à Segura in l. 5 ex  
legatis casta. fol. 6. omnia q[uod] de vestiis obligat, contrarium non au-  
reint. Nec et recipienda glo. in s. fuit cursum, res, q[uod] sicut au-  
sus. & quod. 6. dicens, pol[ice] creditores petere a iudice, ut im-  
pediator funis debitoris, donec sit as alienum solutus. Hoc  
enitem iniquum est, & maxime in Christiana rebus. Ignoti si a creditoribus non posset impediri, quin defunctus  
sepeleantur, iure opinio[m] impensa ad ipsum fuisse necessaria  
est praeferenda ari alieno.*

Gloss. In verbo, *cum* *mult* de *pris*, cui obstat, quod licet filii non possident, sive percurvantur item: & *ideo* poterant condemnari. *u*. *s* *qui* *ab* *obst* *d*. *re* *re* *rendi* *s*. *t*. *re*. *s* *im*  
*d*. *s* *excep* *re* *scid*. Sed id intelligentem est, quando reus suscipit item, dicens, scilicet possidere: fucus si simpliceretur resus item, nam si non possidat, abfundenus erit. Bartol. in d. *s*. *q* *pe* *obst*, pugl. ibi Regia L. 3. part  
3. gl. 1. d. l. *f* *s* *etc.* g. 1. vbi Socinus dixit hanc Opinione. Causam  
nisi esse idem notant Abl. & Felin. in cap. *penitentia*, de except.  
Mathes. *notab.* 138. que hoc modo potest habere sententia,  
cuibus memini terms hic, intelligi. Actor vero, qui agit actione reali contra reum non possidentem, res complicitum  
accipiente item, nec afferente item, le ipsum possidere, declarans dominus per sententiam, & ad hunc effectum ren-  
dit lis, quamvis reus absoluatur ex eo, quod non possidat.  
L. *f* *s* *etc.* g. 1. ex qua & ille effectus oritur, quod si ex noua  
causa possidet, rei petita deuenientia ad reum, si et executive  
contra cum prime sententia, L. *f* *s* & *pe* *obst*, in p. *cap. 5* *de*  
*iremis*. Baldus in *legi* C. de *petitio heret.* Abl. & Felin. 1. &  
2. causas in cap. *examinita* de *induc.* Abb. *Insol.* & Felin. in d. *cap. penitentia*  
de *excep* *quorum* *Opi* *Comm* cl. *fec*, secundum Socin.  
d. l. *f* *s* *etc.* g. 1. *com*. 2. & 4. Nec obstat te *xrus* d. *cap. examinita*.  
vbi reus non possidens abfultior ut iudicio reali, non tamē  
declaratio dominij actoris fit, quia ibi prius quam doceret  
actor, se esse dominum rei peccati, confitit resum non possi-  
dere, & *ideo* ipse reus fuit abfundenus absque declaracione  
domini: sicut Cardinal. Abb. Felin. & ceteri magis Can-  
noniker cum *textum* *interpretantur*. Ex quibus sequitur, in  
actione reali, actor probante dominum, ipso autem reo  
non possidente, ferendam esse sententiam, quod licet abf-  
luit resum, declarabit tamen adorem sci peccati dominum  
esse. Imo & si pendente lice, rei peccata possidet ad actorem  
peruenient, durat adhuc lis ad effectum, ut ipse actor decla-  
ret dominus rei peccati. gloss. Barto. & Paul. in d. l. *f* *s* *etc.* g. 1.  
Alex. in *gl*. & Iaf. *notab.* 85. in *adversari*. S. abhi *common* *q* *de*  
*actio* *reali*. Quod si *rcus* *ob* *tautum* *lum* *si* *supercepit*, sed alic.

uerit se possidere, si actor probet dominium, damnatur reus in effectu, ac si possidere, quanti actoris interficit. *quod sine fin. de pension. hardi* est illi, in affirmatio rei petere fieri excep-  
tio reo non possidente, sed tamen condamnando ad rei re-  
tentionem & actoris deferens iuramentum in item, præta-  
ctio ad iudicem & litigacionem, quam iurabit actor veram esse. *leg. l. 2. titul. 3. part. 3. quod reipublica ff. dres erat.* In aliam h. 6.  
et in item ut sit. Sed an fit satis rem extra iudicium adseruisse  
scilicet rem penitus possidere, modò hanc afflito in iudicio  
probata fuerit? Et Bart. fatetur, id satis esse in d. *quod sine fundo.*  
quod contraarium iafon colligit in *H. annuum man. 9. cap. 23. 23.*  
*ff. dres. decupress. forsan corrupto Bart. codice.* Nam  
et Abbas in d. *ex penu. atom.* 2. idem quod ipse ex Bart.  
cogitat, nosat cuius & Bart. magna est authoritas, licet ipse  
mallem probare, quod tafon notariis, non enim est tantum  
facienda extraordinaria affectio ex his, que notantur in cap.  
et d. in princip. de iudic. et in l. vnu. c. de confess.

Reus tamen ab solius, in dubio censetur absolutus ex quod non possidebat, si ex auctoritate constare, dominium ab auctore probatum fuisse, vel præsumitur oblitus ex defecto dominij. Auctor, si actor probat reum possidere glor. Bartoli. Auctor, in q[uo]d ad rebendam, si de excepto, rei dicitur, tandem glo. S. Paul. Lanfranci an. sp. quoniam contra deputatus, & anterioribus nuncius commendant Abbat. Felini, 4. ann. 3. in d. cap. penit. de excepto. Quod si ex actis hoc dubium tolli non poterit, absolutus, ab instanza censetur procedere ex eo, quod non fuit probata possidens rei. Alib. 3. Felini. 4. ann. 1. d. c. p. post Beld. s. glo. & glo. 1. f. queruntur, ceteris iurisdictiis ex quibus si simpliciter ab obliuione reus, censetur abolutus ex eo, quod auctor non probavit dominium, qui in d. cap. vi. dicitur, ex actis non potest aliud confilare: nam dicta glori voluntatum, qui iurauit, se non esse obligatum, in dubio videtur iurasse de tota obligatione. quam dicit ord. Paul. i. s. dux patrum. s. dicit Inclusum gl. de iure, et inquisitum finge. Ebal. & Fel. & d. c. p. deinde esse communiter receptam. Alex. m. d. s. dicit Inclusum. s. 2. Sic ergo sententia ab solius simpliciter, a tunc iure ac probato, ab obliuione videatur.

Gloria in verbo, quodcumque colligit ex texu, posse que in-  
stituere hereditate, cui instituens fuerat rogatus reliquere  
certam hereditatem, aequo in eadem hereditate tenet institu-  
tio, tamen si grauenum addicita rei comprehensa sub primis  
fideicommissis non valeat, sequuntur can. Dicit hic tex. idem  
probat. *Utrumcon. C. dicit F. vbi Bar. & Dd. communiter.*

Gloss in verb. *Bifurca*, indiget 1. censure, dum dicit, harendem non deducere. Falcidius ex legatis, quia in penitus fuit natus id falcis, et cum panaria illata legato fuerit, & ideo ex eo legato Falcidius detrahitur. Ioan. And. Card. Abb. & D. hic, quis leuguinus Alex. in *Liber patrum*, g. viii. & idem i. 6. item si ita, ad leg. Falcidium, in quo amittunt hares ex his, quae soluit legato in panem proceduntur in condemnatione iudicis, deducere possit Falcidium. *d. limpaq. S. II. & I. p. q.* quæ quidè decisio Bernardini in terribilium errorum iniquorum punitio.

decitiones berardum in primum errorem inaudirent.  
Glossa ultima ad intellectum text. notant, posse hodie l'ac-  
cidiaria prohiberi a tellatore, si cam prohibuerit tellator  
sciens quantitatem patrimonii, qui scientia in dubio pra-  
sumitur. Bar. in Aub. fed. cum tellator. C. ad. Falc. cuius opinione  
Iad. commendat in § iuris quod in fraudem. Iust. de c. m. 48.  
Iad. Sed an Trebellianam a tellatore prohibiri possit confi- 9